

COMUNICADO DE ABERTURA DO PROCESSO ELEITORAL 2016 DA DESBAN

A Comissão Eleitoral, designada pelo Conselho Deliberativo da DESBAN, por meio da Portaria nº 10, de 31 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições, divulga os cargos a serem preenchidos e o calendário de datas e prazos do processo eleitoral 2016 para membros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal da DESBAN, conforme segue:

Conselho Deliberativo:

- •01 (um) membro <u>efetivo</u> e respectivo <u>suplente</u>, **representante dos Participantes Ativos**, para um mandato de 04 (quatro) anos;
- •01 (um) membro <u>efetivo</u> e respectivo <u>suplente</u>, **representante dos Participantes Assistidos**, para um mandato de 04 (quatro) anos.

Conselho Fiscal:

- •01(um) membro efetivo e respectivo suplente, representante dos Participantes Assistidos, para um mandato de 04 (quatro) anos;
- •01 (um) membro <u>suplente</u>, **representante dos Participantes Ativos**, para recomposição da dupla com o Conselheiro Fiscal Marcio Rezende Magalhães, para um mandato de 02 (dois) anos.

Dias e Prazos	Discriminação
14 a 22/09/2016	Prazo para entrega dos requerimentos de candidaturas
23/09/2016	Divulgação dos nomes dos candidatos inscritos
26 e 27/09/2016	Prazo para apresentação de impugnação de candidatura
28/09/2016	Notificação aos candidatos impugnados quanto aos respectivos pedidos
29 e 30/09/2016	Prazo para apresentação de defesa das candidaturas impugnadas
03 e 04/10/2016	Prazo Deliberação da Comissão Eleitoral sobre as impugnações
05/10/2016	Divulgação da decisão das impugnações e dos registros de candidaturas aprovadas
17/10/2016	Eleição e apuração dos votos
17/10/2016	Ciência ao Conselho Deliberativo sobre o resultado do processo eleitoral e encaminhamento à parte administrativa da DESBAN, para as devidas providências, da documentação pertinente ao processo de habilitação junto a PREVIC.
18/10/2016	Preparação e envio, pela parte administrativa da DESBAN, da documentação dos eleitos para o Processo de Habilitação junto a PREVIC.
28/10/2016	Data prevista para Resultado do Processo de Habilitação pela PREVIC.
1º dia útil após etapa anterior	Encaminhamento do resultado final das eleições para homologação pelo Conselho Deliberativo e divulgação do resultado final das eleições.

O processo eleitoral se dará em conformidade com as Resoluções nº 26 e nº 27 do Conselho Deliberativo da DESBAN, que podem ser consultadas no site (área restrita) ou dependências da DESBAN, Instrução PREVIC nº 28, de 12 de maio de 2016 e demais comunicados desta Comissão Eleitoral.

Belo Horizonte, 08 de setembro de 2016.

Marta Ely Dias Oliveira

Representante do Conselho Deliberativo DESBAN

Presidente da Comissão Eleitoral

Isabela Carvalho Duarte

Representante da DESBAN

Paulo Magalhães

Representante da ASAP

Adriana Miyoshi

Representante do BDMG

Elizabete Gomes Pereira Representante AFBDMG